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Finansministeriet. København, den 4. januar 2011.

a. Finansministeriet skal hermed orientere Finansudvalget om den endelige afslutning på delingen af nettoformuen i amterne
m.fl. Et udestående krav hos regioner og kommuner vedrørende afregning af kontant kompensation på 292,4 mio. kr. ekskl.
renter afskrives. Endvidere afskrives et mindre udestående på 6,3 mio. kr. vedrørende overtagne aktiver og passiver.

b. Finansministeriet orienterede primo 2008 Finansudvalget om det endelige resultat af fordelingen af nettoformuen i am-
terne m.fl., jf. orienterende aktstykke nr. 98 af 28. januar 2008. Resultatet skal ses i forlængelse af en omfattende
efterreguleringsproces i efteråret 2007, hvor de samlede aktiver og passiver i amterne m.fl. blev endeligt opgjort på baggrund
af regnskaberne for 2006.

Forløbet med at opgøre og fordele aktiver og passiver i amterne m.fl., hvor den samlede nettoformue pr. 31. december
2006 kunne gøres op til over 25 mia. kr., har overordnet set været kendetegnet ved en uproblematisk proces mellem de
overtagende offentlige myndigheder bestående af regionerne, kommunerne og staten. Således udestod der ved den endelige
afslutning af opgørelsen af fordelingen af nettoformuen i amterne m.fl. alene en teknisk uenighed om værdiansættelsen af
amtskommunale skatterestancer og –bøder, jf. også aktstykke nr. 98.

Efterreguleringsprocessen
I forbindelse med nedlæggelsen af amterne m.fl. blev der i foråret 2006 indgået en række delingsaftaler mellem de

modtagende myndigheder vedrørende fordelingen af nettoformuen i amterne m.fl. Delingen af nettoformuen i amterne m.fl.
reguleres af procedurebekendtgørelsen (BEK nr. 877 af 16. september 2005 som ændret ved BEK nr. 380 af 25. april 2007).

Aftalerne blev indgået med udgangspunkt i amternes m.fl. regnskab for 2004. Det følger af procedurebekendtgørelsen,
at der skulle foretages en efterregulering for ændringer siden ultimo regnskabsåret 2004 indtil ultimo regnskabsåret 2006.

På basis af regnskaberne for 2006 fremsendte regionerne m.fl. således med frist den 1. juni 2007 med henblik på en
revisionsmæssig gennemgang en efterreguleringsoversigt med angivelse af den endelige fordeling af nettoformuen mellem
myndigheder og de endelige kompensationsbeløb.

I perioden juni-november 2007 blev de af regionerne udarbejdede efterreguleringsoversigter underkastet revisionsmæssig
gennemgang og bemærkninger fra de modtagende myndigheder. Regionsrådene m.fl. godkendte med frist den 15. november
20071) det endelige resultat af fordelingen af amternes nettoformue baseret på regnskaber for 2006. På baggrund heraf blev
der foretaget korrektioner i opgørelsen af amternes nettoformue og den konkrete fordeling af aktiver og passiver mellem
myndigheder.

Ifølge den endelige opgørelse af de aktiver og passiver, der skulle overføres fra amterne m.fl. til de overtagende offentlige
myndigheder, modtog staten en samlet nettoformueandel på 7,6 mia. kr. I henhold til den fastsatte fordelingsnøgle i pro-
cedurebekendtgørelsen skulle staten overtage 11 pct. af nettoformuen fra amterne, svarende til en samlet nettoformueandel
på ca. 2,3 mia. kr. Det fulgte derfor, at staten skulle erlægge kontant kompensation på 5,3 mia. kr. til de øvrige myndigheder.

Hovedparten af den kontante kompensation på 5,3 mia. kr. blev i overensstemmelse med procedurebekendtgørelsen
afregnet med kommuner og regioner på det foreliggende grundlag ved udbetaling i juni 2007. Den resterende del blev opgjort
med henblik på afregning pr. 12. marts 2008, således at al kontant kompensation med den skæringsdag skulle være afregnet.

I forbindelse med denne restafregning skulle nogle regioner og kommuner modtage yderligere kontant kompensation,
mens andre skulle indbetale kontant kompensation til staten. Restafregningen i forhold til kommunerne skete via regionerne
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som varetog opgørelsen af ”boet” efter amterne m.fl. I forbindelse med den endelige restafregning udestår indbetaling af
kontant kompensation til staten fra regionerne og kommunerne på i alt 292,4 mio. kr. ekskl. renter.

Det kan ikke med sikkerhed fastslås, hvornår forældelse indtræder for dette udestående. I medfør af Lov om forældelse
af fordringer følger en almindelig forældelsesfrist på tre år, jf. lov nr. 522 af 6. juni 2007. Den udestående restafregning
vedrørende delingen af amternes nettoformue overgår således til en forældelsesfrist på tre år gældende fra det tidligste
tidspunkt, til hvilket fordringshaveren kunne kræve fordringen opfyldt. Det vurderes, at forældelsen senest indtræder pr.
14. marts 2011.

Værdiansættelsen af skatterestancer og -bøder
Det udestående mellemværende vedrørende kontant kompensation kan primært henføres til en teknisk, juridisk uenighed

om værdiansættelse af amtskommunale skatterestancer og –bøder i forbindelse med opgørelsen af amternes nettoformue.
I de af regionsrådene godkendte delingsresultater er skatterestancer og –bøder optaget til den fulde nominelle værdi.

Indenrigs- og Sundhedsministeriet udtalte imidlertid i forbindelse med efterreguleringsprocessen i efteråret 2007, at skat-
terestancer og -bøder skal værdiansættes til nul i regnskabet for 2006. På linje med andre spørgsmål i forbindelse med
delingen af amternes aktiver og passiver mv. fulgte Finansministeriet disse retningslinjer ved opgørelsen af nettoformuen
og den kontante kompensation til fordeling.

Dette indebar, at statens kompensationsudbetaling til øvrige myndigheder blev ca. 464 mio. kr. lavere, end hvis regio-
nernes værdiansættelse var blevet anvendt, jf. tabel 1.

Tabel 1. Virkningen af statens værdiansættelse af skatterestancer mv. (til kurs = 0)
Mio. kr. I alt Regioner

(74 pct.)
Kom-
muner

(15 pct.)

Stat
(11 pct.)

Virkning på nettoformue 521 384 78 57
Virkning på kompensation
til udbetaling

464 384 78 -

Anm. : Totalerne summer ikke grundet afrundinger. Dertil kommer, at der i totalen
indgår en afregning med trafikselskaberne på ca. 1 mio. kr.

I forbindelse med statens restafregning af kontant kompensation pr. 12. marts 2008 var det i forhold til enkelte regioner,
som skulle have udbetalt kontant kompensation, muligt at realisere en del af den lavere kontante kompensation som følge
af nulstillingen af skatterestancer mv. Det var således muligt at modregne i alt ca. 193 mio. kr. vedrørende regionernes og
kommunernes andel af nulstillingen af skatterestancer. De resterende regioner mangler fortsat at indbetale ca. 270 mio. kr.
til staten vedrørende både kommunernes og regionernes andel af nulstillingen af skatterestancer mv.

Uenigheden om værdiansættelsen af skatterestancerne mv. skal ses i lyset af, at det har været kendt på tidspunktet for
udarbejdelsen af regnskabet for 2006, at der ikke ville blive foretaget en efterregulering af skatterestancerne for indkomst-
årene til og med 2006. Dette er en konsekvens af ophævelsen af den amtskommunale indkomstskattelov, jf. lov nr. 495 af
7. juni 2007.

Det skal samtidig ses i lyset af, at forholdet ikke er reguleret af ”Budget- og regnskabssystem for kommuner og amts-
kommuner”, der først og fremmest indeholder formkrav til de kommunale regnskaber i form af forskellige obligatoriske
oversigter og redegørelser. Systemet indeholder ikke ligesom årsregnskabsloven en række rammebestemmelser og grund-
læggende krav om, at regnskabet skal være retvisende, og at en række øvrige grundlæggende forudsætninger skal være
opfyldt. Spørgsmålet er således, om der ved fravær af egentlige grundlæggende krav til de kommunale regnskaber, kan
hentes inspiration fra årsregnskabslovens regler ved fortolkning af reglerne i ”Budget- og regnskabssystem for kommuner
og amtskommuner”.

Danske Regioner har på baggrund af en juridisk vurdering fra advokatfirmaet Horten meddelt, at regionerne fastholder
indregningen af skatterestancer og –bøder til den fulde nominelle værdi. Kammeradvokaten har på statens side vurderet
sagen og konkluderet, at der ikke er juridisk grundlag for regionernes krav mod staten om at lade de amtskommunale
skatterestancer mv. indgå til den fulde nominelle værdi.

Afslutning på udestående mellemværende vedr. kontant kompensation
Staten har af flere omgange søgt en afregning af det udestående mellemværende vedrørende kontant kompensation på i

alt 292,4 mio. kr. med de pågældende regioner. Endvidere er der søgt en løsning på det udestående mellemværende i
forbindelse med regionsforhandlingerne for 2010 og 2011. Det har imidlertid ikke været muligt at nå til enighed med
regionerne om en løsning.
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Dertil kommer, at der siden afslutningen af delingen af amterne m.fl. og den restafregning staten foretog i marts 2008,
er taget stilling til regionernes økonomi i forbindelse med de årlige økonomiaftaler. Det udestående krav vedrørende kontant
kompensation i forlængelse af delingen af nettoformuen i amterne m.fl. kan således opfattes som et forhold af mere teknisk
karakter.

På den baggrund afskrives det tilbageværende mellemværende vedrørende afregning af kontant kompensation som følge
af delingen af amternes m.fl. Det skal også ses i sammenhæng med, at fordelingen af amternes nettoformue er afsluttet og
i øvrigt er forløbet uproblematisk.

Overtagne aktiver og passiver
Økonomistyrelsen har i øvrigt på baggrund af opgørelsen af den endelige fordeling af amternes m.fl. aktiver og passiver

varetaget den praktiske udredning og overførsel af en række aktiver og passiver, som ikke umiddelbart kunne placeres under
et af ressortministerierne.

Saldoen for disse aktiver og passiver udgjorde i alt 559,0 mio. kr. ved overdragelsen af opgaven til Økonomistyrelsen
primo 2008 og bestod af over 200 konkrete aktiver og passiver, der skulle udredes og overføres. Økonomistyrelsen har
oplyst, at der alene udestår en konkret overdragelse af aktiver til en værdi af 6,3 mio. kr. Dette resterende udestående
afskrives.

København, den 4. januar 2011

CLAUS HJORT FREDERIKSEN

/ Søren Hartmann Hede

Til Finansudvalget.
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1) Københavns Kommune har i henhold til procedurebekendtgørelsen godkendt efterreguleringen af delingsaftalen med frist den 31. december 2007.
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